



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月7日

上場会社名 株式会社 愛知銀行
コード番号 8527 URL <http://www.aichibank.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日
配当支払開始予定日 —

(氏名) 幅 健三
(氏名) 小倉 稔
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 052-251-3211

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	12,826	△10.2	2,663	124.1	1,662	99.8
24年3月期第1四半期	14,289	5.6	1,188	△38.7	831	△17.9

(注)包括利益 25年3月期第1四半期 △401百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 2,314百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	153.14	—
24年3月期第1四半期	76.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,752,638	171,022	6.1
24年3月期	2,760,292	171,811	6.1

(参考)自己資本 25年3月期第1四半期 167,746百万円 24年3月期 168,534百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計—期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,100	△54.5	1,000	△63.1	92.10
通期	5,000	2.0	2,400	82.4	221.03

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	10,943,240 株	24年3月期	10,943,240 株
25年3月期1Q	86,240 株	24年3月期	85,081 株
25年3月期1Q	10,857,413 株	24年3月期1Q	10,876,575 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 平成25年3月期第1四半期決算 説明資料	
(1) 第1四半期の損益状況（単体）	7
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」（単体）	8
(3) 自己資本比率（国内基準）	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額（単体）	9
(5) 預金等・貸出金の残高（単体）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の当行グループの業績につきましては、経常収益は、資金運用収益の減少及び有価証券売却益の減少等により、前年同四半期比14億63百万円減収の128億26百万円となりました。

一方、経常費用は、与信関連費用の減少等により、前年同四半期比29億38百万円減少し101億62百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期比14億74百万円増益の26億63百万円、四半期純利益は前年同四半期比8億30百万円増益の16億62百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態につきまして、総資産は、前連結会計年度末比76億円減少し2兆7,526億円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末比7億円減少し1,710億円となりました。

主要勘定のうち、貸出金につきましては、住宅ローン等の個人向け貸出が増加しましたが、事業性貸出が減少したこと等から、前連結会計年度末比64億円減少し1兆6,345億円となりました。預金につきましては、法人預金・個人預金とも積極的な取り入れに努めた結果、前連結会計年度末比447億円増加し2兆5,042億円となりました。また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比140億円増加し9,344億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月15日に公表いたしました予想数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は、軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	103,244	94,417
コールローン及び買入手形	23,742	23,690
商品有価証券	289	418
有価証券	920,423	934,443
投資損失引当金	△28	△28
貸出金	1,640,986	1,634,549
外国為替	1,957	1,493
その他資産	33,529	27,901
有形固定資産	32,324	32,323
無形固定資産	847	798
繰延税金資産	725	738
支払承諾見返	18,179	17,646
貸倒引当金	△15,930	△15,754
資産の部合計	2,760,292	2,752,638
負債の部		
預金	2,459,568	2,504,295
債券貸借取引受入担保金	61,388	—
借入金	6,305	25,930
外国為替	530	596
その他負債	27,609	19,800
賞与引当金	666	—
役員賞与引当金	37	—
退職給付引当金	3,114	3,174
役員退職慰労引当金	632	9
睡眠預金払戻損失引当金	300	285
偶発損失引当金	1,845	1,831
繰延税金負債	2,702	2,445
再評価に係る繰延税金負債	5,601	5,600
支払承諾	18,179	17,646
負債の部合計	2,588,480	2,581,615
純資産の部		
資本金	18,000	18,000
資本剰余金	13,883	13,883
利益剰余金	108,965	110,248
自己株式	△691	△696
株主資本合計	140,157	141,435
その他有価証券評価差額金	20,540	18,475
土地再評価差額金	7,835	7,835
その他の包括利益累計額合計	28,376	26,311
少数株主持分	3,277	3,275
純資産の部合計	171,811	171,022
負債及び純資産の部合計	2,760,292	2,752,638

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
経常収益	14,289	12,826
資金運用収益	9,734	9,221
(うち貸出金利息)	6,387	6,113
(うち有価証券利息配当金)	3,295	3,065
役務取引等収益	3,030	2,902
その他業務収益	810	383
その他経常収益	714	318
経常費用	13,100	10,162
資金調達費用	740	537
(うち預金利息)	716	518
役務取引等費用	1,749	1,692
その他業務費用	196	82
営業経費	7,554	7,455
その他経常費用	2,859	394
経常利益	1,188	2,663
特別損失	36	18
固定資産処分損	13	6
減損損失	23	12
税金等調整前四半期純利益	1,151	2,644
法人税、住民税及び事業税	966	335
法人税等調整額	△664	646
法人税等合計	301	981
少数株主損益調整前四半期純利益	850	1,663
少数株主利益	18	0
四半期純利益	831	1,662

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	850	1,663
その他の包括利益	1,464	△2,064
その他有価証券評価差額金	1,464	△2,064
四半期包括利益	2,314	△401
親会社株主に係る四半期包括利益	2,297	△402
少数株主に係る四半期包括利益	17	0

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 平成25年3月期第1四半期決算 説明資料

(1) 第1四半期の損益状況 (単体)

科 目		平成24年3月期 第1四半期 累計期間	平成25年3月期 第1四半期 累計期間	増 減
		金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
業務粗利益	1	10,541	9,880	△661
資金利益	2	8,967	8,653	△314
役務取引等利益	3	961	929	△31
その他業務利益	4	612	296	△315
経費 (除く臨時処理分)	5	7,101	7,037	△63
人件費	6	3,739	3,692	△47
物件費	7	2,806	2,803	△3
税金	8	554	541	△12
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	9	3,440	2,842	△598
コア業務純益	10	2,918	2,619	△298
一般貸倒引当金繰入額	11	439	—	△439
業務純益	12	3,001	2,842	△158
うち国債等債券損益 (5勘定戻)	13	522	222	△299
臨時損益	14	△1,940	△241	1,698
うち株式等損益 (3勘定戻)	15	213	△189	△402
うち不良債権処理額	16	1,762	—	△1,762
うち貸倒引当金戻入益	17	—	225	225
うち偶発損失引当金戻入益	18	—	9	9
経常利益	19	1,060	2,600	1,539
特別損益	20	△36	△18	17
税引前四半期純利益	21	1,023	2,581	1,557
法人税、住民税及び事業税	22	866	286	△579
法人税等調整額	23	△633	658	1,292
法人税等合計	24	232	945	713
四半期純利益	25	791	1,636	844

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」 (単体)

(単位：百万円、%)

(参考)

	平成24年3月末	平成24年6月末	平成23年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,790	12,194	8,757
危険債権	49,873	49,350	67,481
要管理債権	10,850	10,991	9,710
小計 A	72,514	72,536	85,950
正常債権	1,604,254	1,598,274	1,567,547
合計 B	1,676,769	1,670,810	1,653,497
総与信に占める開示額の割合 A/B	4.32	4.34	5.19

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく平成24年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

(3) 自己資本比率 (国内基準)

(単体)

(参考)

	平成24年9月末 (予想値)
単体自己資本比率	11.9 % 程度
単体Tier1比率	11.0 % 程度

	平成24年3月末 (実績)
単体自己資本比率	11.87 %
単体Tier1比率	10.94 %

(連結)

(参考)

	平成24年9月末 (予想値)
連結自己資本比率	12.3 % 程度
連結Tier1比率	11.4 % 程度

	平成24年3月末 (実績)
連結自己資本比率	12.31 %
連結Tier1比率	11.37 %

(注) 上記単体及び連結予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

(単位：百万円) (参考)

	平成24年3月末				平成24年6月末				平成23年6月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他 有価証券	918,011	31,212	33,264	2,051	932,038	28,231	32,253	4,021	890,815	27,673	30,930	3,257
株式	63,964	16,269	17,966	1,696	59,137	10,752	13,942	3,190	61,612	15,524	18,016	2,491
債券	770,815	13,781	13,869	87	793,891	17,300	17,388	87	753,791	11,739	12,127	388
外国債券	64,716	355	526	170	59,384	109	376	267	63,515	354	496	141
その他	18,514	806	902	96	19,625	70	545	475	11,895	54	290	235

(注) なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：百万円) (参考)

	平成24年3月末				平成24年6月末				平成23年6月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の 債券	—	—	—	—	—	—	—	—	2,453	21	21	—

(5) 預金等・貸出金の残高 (単体)

(単位：百万円) (参考)

	平成24年3月末		平成24年6月末		平成23年6月末	
預金等		2,461,446		2,506,351		2,470,379
個人預金		1,902,037		1,917,578		1,892,419
貸出金		1,643,294		1,637,403		1,616,620
うち消費者ローン		448,664		451,017		442,413
うち住宅ローン		440,731		443,379		433,403

(注) 預金等＝預金＋譲渡性預金

以 上